Согласовано

Председатель общешеольного

родительского комитета

Неупокоева А.С.

Согласовано

Совет старшеклассников

Мясникова Д.О.

Утверждено

Приказ № от 2021г.

Директор         Потрехалова С.А.

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", письмом Министра

образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 N ДЛ-65/08 "Об установлении

требований к одежде обучающихся.

1.2.  Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения

сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными представителями).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из

способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма

дисциплинирует человека. Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом

определѐнного коллектива, даѐт возможность ощутить свою причастность именно к этой

Школе.

1.4.Внешний вид и одежда обучающихся школы должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

1.5.Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий,

температурному режиму в помещении.

1.6. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу, и родители

1.8. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с

предложенным описанием.

1.9. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2021 года.

2. Общие принципы создания внешнего вида.

2.1. Аккуратность и опрятность:

• одежда должна быть чистой, свежей, выглаженной;

• обувь должна быть чистой;

https://vip.1obraz.ru/?from=id2cabinet%23/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/?from=id2cabinet%23/document/99/499011679/

• внешний вид должен соответствовать принятым в обществе нормам делового стиля и

исключать вызывающие детали. Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными,

парфюмерия и дезодорирующие средства должны иметь легкий или нейтральный запах.

2.2. Сдержанность:

• одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при использовании

парфюмерных и косметических средств;

• основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

2.3. Запрещается ношение разноцветной и яркой одежды по цвету, спортивной (кроме уроков

физической культуры), джинсовой в рабочее (урочное) время.

2.4. Для юношей (мальчиков) и девушек (девочек) обязательна аккуратная прическа. Длинные

волосы у девочек должны быть прибраны.

2.5. Запрещено использовать в качестве деталей массивные украшения и аксессуары.

2.6. Запрещены аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодѐжных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное

поведение.

2.7. Все учащиеся 1-11 классов должны иметь удобную сменную обувь в любо время года.

3. Основные требования к форме и внешнему виду обучающегося

3.1. Стиль одежды - деловой, классический, современный строгий.

3.2. Школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и спортивную. Парадная

школьная форма используется обучающимися в дни проведения праздников, торжественных

линеек и мероприятий.

3.2.1. Повседневная школьная одежда:

Для учащихся 1-4-х классов:

Девочки: сарафан, юбка, жилетка, классические брюки, блузки однотонные, светлых тонов,

блузка может быть заменена на "водолазку" или джемпер; туфли.

Мальчики: классические брюки; жилет или пиджак; рубашки однотонные, светлых тонов,

галстук, рубашка может быть заменена на "водолазку" или джемпер; туфли.

Для учащихся 5-11-х классов:

Девушки: брюки или классическая юбка (без оборок, с длиной до колена), пиджак или жилет,

блузка, туфли. Блузки однотонные, светлых тонов без надписей и рисунков, блузка может быть

заменена на "водолазку" или джемпер. Туфли (не кроссовки, не спортивная обувь), возможен

вариант устойчивого каблука 3-4 см. Категорически запрещены высокие каблуки, шпильки.

Юноши: брюки, пиджак или жилет; мужская сорочка (рубашка), галстук, туфли (не кроссовки,

не спортивная обувь). Рубашки однотонные, светлых тонов.

3.2.2. Парадная школьная одежда:

Для девочек и девушек - состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой

блузкой (не прозрачной) или праздничным аксессуаром; обувь: туфли (не кроссовки, не

спортивная обувь), возможен вариант устойчивого каблука 3-4 см (не шпильки).

Для мальчиков и юношей - состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой

рубашкой или праздничным аксессуаром; обувь: туфли (не кроссовки, не спортивная обувь).

3.2.3. Спортивная одежда:

Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное трико (шорты),

спортивная обувь с нескользкой подошвой, которая не оставляет черные следы.

Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь.

3.2.4. Спортивная школьная форма предназначена только для уроков физической

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

3.2.5. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом -

фартуки, перчатки.

3.3. Школьная форма может быть из различных тканей. Цветовая гамма школьной формы для

учащихся 1-11 х классов: темно-синих однотонных тонов, серых или черных тонов без надписей и

рисунков, Блузы, водолазки и джемперы, надеваемые под школьную форму, могут быть светлых

тонов «пастельных оттенков».

3.4. Аксессуары: допускается ношение золотых и серебряных серег.

3.5. Сменная обувь обязательна. Обувь должна быть чистой.

3.6. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

4. Права и обязанности обучающихся.

4.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

вариантами.

4.2. Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно.

4.3. Содержать форму и обувь в чистоте, относиться к ней бережно.

4.4. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.

4.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников учащиеся надевают парадную форму.

4.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров

однотонных цветов.

4.7. Учащиеся вправе пользоваться бесплатным гардеробом. Администрация школы не несет

ответственности за ценные вещи, оставленные в карманах.

4.8. Войдя в школу, учащиеся снимают верхнюю одежду и в весенне-осенний период надевают

сменную обувь.

4.9. После окончания занятий нужно спокойно взять одежду в гардеробе и, соблюдая

правила культурного поведения, покинуть здание школы.

5. Обязанности родителей (законных представителей).

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения до

начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания учащимися

Школы.

5.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.

6. Заключительная часть

6.1. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей (законных

представителей) и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных

руководителей.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением правил

внутреннего распорядка.

6.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушение данного Положения родители

(законные представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем в

течение учебного дня.

6.4. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения. Изменения и дополнения в

Положение утверждаются приказом по Школе после обсуждения на заседании Педагогического

совета, общешкольного Совета родителей (законных представителей), Совета обучающихся.